SỞ CÔNG THƯƠNG

VĂN PHÒNG SỞ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SoNoiBo-VP Đồng Nai, ngày         tháng  8  năm 2023

V/v rà soát tình hình thực hiện kinh phí

năm 2023, dự toán chi tiết kinh phí

năm 2024 và dự toán kế hoạch tài

chính ngân sách nhà nước 03 năm

(giai đoạn 2024 - 2026).

                     Kính gửi:  Phòng Kế hoạch Tài chính Tổng hợp.

Thực hiện Công văn số 5290/SCT-KH ngày 20/8/2023 của Sở Công Thương

về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và kế hoạch tài

chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026.

Qua rà soát, Văn phòng Sở báo cáo các nội dung có liên quan như sau:

I. Về tình hình thực hiện kinh phí năm 2023.

Trong năm 2023, Văn phòng Sở (VPS) có 2 nội dung chương trình thực hiện

liên quan đến kinh phí nhưng xin dừng thực hiện. VPS đã rà soát, không có nội dung

nhiệm vụ nào đề nghị cắt giảm kinh phí.

1. Các chương trình, nhiệm vụ đã và đang thực hiện

a. Về trang bị Phòng họp trực truyến tại Sở Công Thương năm 2023 (xin

dừng)

-  Đã có chủ trương cho phép tại Văn bản số 1142/UBND-KTNS ngày

14/02/2023 của UBND tỉnh về việc chấp thuận chủ trương trang bị Phòng họp trực

tuyến tại Sở Công Thương;

 Sở đang thực hiện các bước về Trang bị Phòng họp trực tuyến taị Sở Công

Thương với tổng kinh phí dự toán là 550.000.000 đồng theo Nghị định 73/2019/NĐ-

CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ

thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước , ở giai đoạn hồ sơ thực hiện có các

văn bản như sau:

+ Đã phối hợp với các Đơn vị có liên quan và Trung tâm CNTT tỉnh thực hiện

hoàn chỉnh Đề Cương dự toán chi tiết “Trang bị Phòng họp trực tuyến tại Sở Công

Thương”; Sản phẩm của Gói thầu gồm 03 bản: Đề cương và dự toán chi tiết Trang bị

Phòng họp trực tuyến tại Sở Công Thương với chi phí phải thanh toán là 8.181.000

đồng.

+ Thực hiện Thẩm định giá kinh phí và danh mục thực hiện trang bị phòng họp

trực tuyến tại Sở Công Thương với kết quả tại Chứng thư giá số 1660/CT-ĐNI ngày

29/5/2023 của Công ty Thẩm định giá Đồng Nai với chi phí là 4.543.000 đồng

2

+ Ban hành Tờ trình số 3204/TTr-SCT ngày 07/5/2023 về việc phê duyệt đề

cương và dự toán chi tiết “Trang bị Phòng họp trực tuyến tại Sở Công Thương” và gửi

Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Tuy nhiên, Văn phòng Sở đang tham mưu báo cáo xin dừng (ngừng) thực

hiện vì ly do sau:

Sở Thông tin và Truyền thông có ý kiến tại Văn bản số 2121/STTTT-CNTTVT

ngày 08/8/2023 đề nghị Sở Công Thương xem lại việc đầu tư Trang bị Phòng họp trực

tuyến tại Sở Công Thương vì hệ thống phòng họp chung của tỉnh cũng đang được Tỉnh

ủy triển khai theo hình thức thuê dịch vụ từ Tỉnh ủy, Huyện ủy đến các cơ sở trên địa

bàn tỉnh. Trên cơ sở ý kiến của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương nhận

thấy trong thời gian tới tỉnh sẽ trang bị hệ thống phòng họp chung cho các sở ngành,

địa phương trong tỉnh sử dụng nên nhằm tiết kiệm tối đa kinh phí ngân sách nhà nước

của tỉnh, Sở Công Thương báo cáo UBND tỉnh xin ngưng thực hiện việc đầu tư Trang

bị Phòng họp trực tuyến tại Sở Công Thương và đăng ký dùng chung tại Tỉnh ủy.

b. Về Kế hoạch số hóa tài liệu lưu trữ đã chỉnh lý có thời hạn bảo quản từ

50 năm trở lên của Sở.

Đã có văn bản UBND tỉnh cho dừng thực hiện.

** Kết luận: trong năm 2023, 02 dự án phải dừng thực hiện, Văn phòng Sở đã

thanh toán kinh phí cho các việc đã phát sinh khi thực hiện dự án trang bị PHTT:

12.724.000 đồng.

(8.181.000 thuê viết đề cương + 4.543.000 thẩm định giá)

II. Về xây dựng dự toán chi tiết kinh phí năm 2024.

Năm 2024 Văn phòng Sở không có thực hiện nhiệm vụ dùng nguồn kinh phí

không thường xuyên. Vì vậy, không dự toán kinh phí.

III. Về xây dựng kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2024-

2026.

Giai đoạn 03 năm 2024 - 2026, Văn phòng Sở không có thực hiện nhiệm vụ

dùng nguồn kinh phí không thường xuyên. Vì vậy, không dự toán kinh phí.

Trên đây là nội dung rà soát về kinh phí thực hiện năm 2023, dự toán chi tiết

kinh phí năm 2024 và dự toán kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2024

- 2026, Văn phòng Sở gửi Phòng Kế hoạch Tài chính Tổng hợp tổng hợp.

             CHÁNH VĂN PHÒNG
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.
E/DuToanKinhPhi

                      Văn Hữu Đồng

		2023-08-24T15:27:41+0700

		2023-08-24T15:34:08+0700

		2023-08-24T15:34:09+0700

		2023-08-24T15:34:09+0700